PRASIDIAL-ANSTALT VADUZ

Aktuelle Fragen des Liechtensteinischen
Gesdllschaftsrechtes

2. Folge

Vaduz, im September 1967



Inhaltsverzeichnis

Vorwort
I.Teil:
Die Griinderredite im Falle privatrechtlicher Anstalten
I. Vorbemerkung: Anwendbares Recht
Il1. Die Griinderredite, Begriff und Arten
1. Begriff
2. Einteilungskriterien
a. Einteilung nach dem Rechtssubjekt
b. Einteilung nach dem Rechtsobjekt
c. Einteilung nach den Rechtsbefugnissen
3. Die Grinderrechte i.e.S
a. Allgemeine Grinderrechte i.e.S
b. Besondere Griinderrechte i.e.S
4. Die Grunder rechte i.w.S
a. Allgemeine Griinderrechte i.w.S
1) Das Recht zur Anderung der Statuten
2) Die Rechte der Destinatare als allgemeine
Grinderrechte i.w.S
+3) Das Recht zur Bestimmung der Destinatare
4) Rechte auf Beteiligung an der Organisation
b. Besondere Griinderrechte i.w.S
1) Besondere Organisationsrechte
2) ,Mitgliedschaftsrechte". . .
3) Ansprudi auf besondere Grindervorteile
4) ,Anstaltsanteile am Vermdgen der Anstalt"

I1l. Die Rechtsnatur der Griinderrechte
1. Gestaltungsrechte
2. Herrschaftsrechte

a. Grinderrechte i.w.S. als absolute Herrschaftsrechte?
b. Relative Rechte

10

10
10
10
11
11
12
12
14
15
15
16

16
19
19
21
21
22
22
23
25
25
27

28
28



V.

Ubertragbarkeit der Griinderrechte i.w.S.?

1. Ubertragbarkeit der Organisationsrechte?
a. Ubertragbarkeit einer etwaigen Geschaftsfuhrungs—
und Vertretungsbefugnis der Grunder?
b. Ubertragbarkeit der Rechte des obersten Organs?
c. Ubertragbarkeit sonstiger Organisationsrechte?
2. Ubertragbarkeit von Forderungen? Ubertragbarkeit der
DestinatarreoStsstellung der »Mitgliedschaft"? . . . * e,

. Teilbarkeit der Griinderredite i.w.S.?

1. Teilbarkeit der Geschéftsfuhrungs- und Vertretungsbefugnls
des Verwaltungsorgans?

2. Teilbarkeit der Befugnisse des obersten Organs’>

3. Teilbarkeit sonstiger Organisationsrechte?

4. Teilbarkeit der Mitgliedschaft?

5. Teilbarkeit der Destlnatarrechtsstellung"

6. Teilbarkeit der Forderungsrechte auf Erbringung
vermogenswerter Leistungen?

2. Teil:
Die Griinderrechte im Falle selbstandig rechtsfahiger Treuunternehmen

Vorbemerkung: Anwendbares Recht
Die Grinderrechte, Begriff und Arten
1. Begriff

2. Arten . .
Die Rechtsnatur der Griinderrechte

1V. Ubertragbarkeit der Griinderrechte i.w.S.?
V. Teilbarkeit der Grunderrechte i.w.S.?
Abkirzungen

Literaturverzeichnis
Anmerkungen

30
30

30
32
33

34
36

36
37
38
39
40

40

41
42
43
43
43
46
48
50

52
53
55



